
Otevřený dopis lékařské akademické
obci k současné situaci ve zdravotnictví

Compiled 28.6.2014 21:21:17 by Document Globe ®   1

24.1.2011, rubrika: Sešit A, strana: 3

Vážené kolegyně a vážení kolegové! 17. ledna 2011 Pečlivě sledujeme vývoj reakcí představitelů vlády na probíhající
kampaň Děkujeme, odcházíme. Přestože nemusíme s detaily požadavků či projevy některých protagonistů osobně
souhlasit, zastáváme názor, že by se akademická obec měla vyjádřit ve větší míře k současné kritické situaci, protože
se jí týká, byť ne všech a ne vždy bezprostředně.
Dvacet let trvající pauperizace lékařského stavu, která nemá v zemích se srovnatelnou kvalitou zdravotnické péče
obdoby, musí být již konečně odmítnuta, zejména po tom, co všechny předcházející pokusy selhaly. Odchody lékařů
jsou důsledkem dvacetileté pasivity námi zvolených zástupců k řešení situace ve zdravotnictví, kde jedním z klíčových
problémů je to, že v systému úhrad není zohledněna doba přípravy a náročnost práce lékaře.
Neodpovídající ocenění práce lékařů výrazně snižuje zájem mladých lidí o studium medicíny jako neperspektivního
zaměstnání. Dopady na výchovu lékařů na fakultách jsou zřejmé a především dlouhodobé. Aktuální riziko odchodů
lékařů navíc v sobě zahrnuje i praktickou nemožnost zajištění klinické výuky.
Každý z nás ví, jaké společenské postavení mají lékaři v těch zemích, ke kterým se Česká republika geopoliticky hlásí. Na
rozdíl od nich si bohužel musejí naši lékaři vydobýt společenské uznání své práce koordinovanou nátlakovou aktivitou,
protože všechny předchozí pokusy za posledních dvacet let selhaly.
Nedáme-li nyní svůj názor najevo, musíme se pak všichni smířit s tím, že jsme se vlastní pasivitou připravili o jakékoli
právo stěžovat si na postavení lékařů v naší společnosti.

Doc. MUDr. Oliver Bulík, Ph. D., LF MU a FN Brno,
prof. MUDr. Jan Bureš, CSc., LF UK a FN Hradec Králové,
prof. MUDr. David Cibula, CSc., 1. LF UK a VFN Praha,
prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph. D., FCCM, LF UK a FN Hradec Králové,
prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc., LF UK Hradec Králové,
prof. MUDr. Michael Dlouhý, CSc., LF UP Olomouc,
prof. MUDr. Sylvie Dusilová-Sulková, DrSc., MBA, IKEM Praha,
prof. MUDr. Pavel Eliáš, CSc., LF UK Hradec Králové,
prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph. D., 3. LF UK Praha,
prof. MUDr. Alexandra Jirkovská, CSc., Centrum diabetologie IKEM, Praha,
prof. MUDr. Pavel Kalvach, CSc., 3. LF UK a FNKV Praha,
doc. MUDr. Marcela Kopáčová, Ph. D., LF UK a FN Hradec Králové,
prof. MUDr. Jan Lata, CSc., LF OU v Ostravě,
prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph. D., LF UK a FN v Plzni,
doc. MUDr. PhDr. Jan Payne, Ph. D., 1. LF UK a VFN Praha,
prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, CSc., LF UK a FN v Plzni,
prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc., FCMA, 1. LF UK a VFN Praha,
doc. MUDr. Kamil Ševela, CSc., LF MU a FNUSA Brno,
doc. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA, LF UP a FN Olomouc,
prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, LF MU a FN Brno,
prof. MUDr. Ondřej Viklický, CSc., IKEM Praha,
prof. MUDr. Libor Vítek, Ph. D., MBA, 1. LF UK a VFN Praha,
prof. MUDr. Jan Žižka, Ph. D., LF UK a FN Hradec Králové


